E visto todo pelo dicto juiz antrepos a ello sua auctoridade ordinaria e consemntimento de degredo e mandou dar ao dicto senhor ifante Dom Joham governador ho trellado das dictas ordenações e regras veendo como lhe compriam e perteciam em puprica forma em huum puprico stormento feito e assynado per mym dicto tabeliam. E mandou que valha e faça fe em juizo e fora delle e honde quer que apresemtado for assi como os originaaes. Fecto foy no anno dia e mes e logo suso dictos. Testemunhas Joham Rodriguez, Vaasco Martinz, Gil Martiinz, taballiaes que screpvem perante elle e outros. E eu sobre dicto Joham Gonçalvez taballiom que a esto todo com as dictas testemunhas presente fuy e este stormento per mandado e auctoridade do dicto juiz e a requerimento do dicto Luis Gonçalvez pera o dicto senhor iffamte em puprica forma screpsi e aqui meu sinal acostumado fige que tal he.

<sup>136</sup> Na margem direita, de outra mão: "A comendadeira e donas de Santos".

1452, Junho, 17 – Roma

<sup>137</sup>Nicolaus episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rey memoriam. Ex Apostolice Sedis in qua licet insufficientibus meritis divina disponente clemencia constituti sumus benignitate procedit ut super eis que personis sub regulari habitu Deo in terris militantibus per eiusdem sedis providenciam circumspectam concessa conspicimus an ad alias eiusdem professionis extendantur personas pro tempore exortos ambiguitatis serupulos decidamus necnon ea que pro stabilimento et conservatione quorum vis regularium ordinum presertim militie titulis insignitorum et ad Christi emulorum expugnatione fidei quoque orthodoxe ampliationem et conservationem provide institutorum rite concessa comperimus cum a nobis petitur apostolice confirmationis munimine roboremus. Sane sicut pro parte dilecti filii nobilis viri Domni Fernandi principis regni Portugalie Ordinis Milicie Sancti Jacobi de Spata in eodem regno perpetui gubernatoris per organum dilecti filii nobilis viri domni baronis militis (fl. 33) dicte milicie carissimi in Christo filii nostri Alfonsi Portugalie et Algarbii regis ilustris, consiliarii et anbasciatoris ad nos destinati nobis nuper exhibite petitionis series continebat cum multa et diverssa privilegia, exemptiones et prerogative aliaque concessiones et indulta dilectis filiis Magistro conventui militibus et fratribus dicte militiae in regno Castelle constitutis a felicis recordacionis Sumis Pontificibus predecessoribus nostris concessa sint apud nonnullos in dubium revocatur an privilegia, prerogative, concesiones et indulta huiusmodi ad Magistrum conventum, milites, fratres, ecclesias et personas dicte milicie in dicto regno Portugalie constitutas censeantur extendi pro parte eiusdem Fernandi gubernatoris nobis fuit humilliter suplicatum quatinus sibi suisque successoribus, magistris et gubernatoribus seu administratoribus conventui, magistratui, militibus et fratribus in dicto regno Portugalie constitutis super hiis oportune providere dictisque privilegiis, ex[e]mptionibus, concessionibus et indultis ut illibata persistant apostolice confirmaciones robur adiicere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur singulos in subsidium christiane fidei institutos et voto religionis astrictos Christo viriliter militantes viscerali favore prosequi volentes per nostre provisionis ministerium omnis ambiguitatis scrupulum amovemus illaque patrocinio apostolico communimus que in eorundem militiam tui favore quo maiori libertate suffulti liberius sue consequantur militaris operationis efectum concessa noscuntur huiusmodi supplicationibus inclinati prefato Fernando gubernatori suisque successoribus magistris et gubernatoribus seu administratoribus conventui, magistratui, militibus et fratribus in dicto regno Portugalie constitutis presentibus et futuris quod ipse et eorum singuli necnon persone, loca et ecclesie dicte militiae in eodem regno Portugalie constituta omnibus et singulis privilegiis exemptionibus<sup>138</sup> prerogativis, concessionibus et indultis magistris, conventui, militibus et fratribus dicte milicie in prefato regno Castelle constitutis quomodolibet concessis et quibus illi gaudent et utuntur etiam uti et gaudere perpetuis futuris temporibus possint et valeant actoritate apostolica tenore presentium de specialis dono gracie indulgemus necnon omnia et singula privilegia, exemptiones, prerogativas, concesiones et indulta quecumque quotamque et qualia cunque fuerint a predecessoribus nostris Romanis Pontificibus necnon de Papatu contendentibus prefato Ordini concessa quorum tenores presentibus haberi volumus pro expressis eadem auctoritate confirmamus et approbamus ac presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino

<sup>137</sup> Na margem esquerda, de outra mão: “[Q]ue gozem dos privilegios concedidos ha Ordem de Samtiago em Castella”. Segue-se de outra mão: “Instancia do Ifante Dom Fernando”. E ainda, por outra mão: “Esta bulla tras Lourenço Pires de Carveiro toda 1<sup>a</sup> p. pag. 293”.

<sup>138</sup> Na margem direita, de outra mão: “que gaudeamus privilegiis caff[...].”

hominum liceat hanc paginam vestre concessionis confirmacionis approbacionis et communicionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum (fl. 33v). Datum Rome apud Sanctum Petrum. Anno incarnationis Dominice millesimo quadragesimo quinquagesimo secundo, quinto decimo kalendas Julii. Pontificatus nostri anno sexto.

1452, Junho, 17 – Roma

<sup>139</sup>Nicolaus episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri episcopo Ceptensi et dilectis filiis abbati de Alcobaça Ulixbonesi diocese ac priori Sancte Crucis extra muros Colimbrei (*sic*) per priorem soliti gubernari monasteriorum, salutem et apostolicam benedictionem. Et si quibuslibet religiosis personis et locis ex iniuncte nobis apostolice servitutis officio assistere defensionis presidio teneamur illis tamen specialius et efficacius adesse nos convenit qui pro orthodoxe fidei ampliatione ad Christi nominis emulus nullis rerum seu corporum formidatis periculis indefessis juribus vigiter expugnandum instituti ac sub Apostolice Sedis protectione repositi fore noscuntur privilegia quoque et indulta illis a dicta Sede concessa ab omni volumus violacione tueri. Sane dilectorum filiorum nobilis viri Domni Fernandi principis regni Portugalie ordinis militie Santi Jacobi de Spata in eodem regno perpetui gubernatoris necnon conventus militum et fratrum dicte militie in eodem regno constitutorum per organum electi filii nobilis viri Ludovici Gundisalvi baronis militis dicte milicie carissimi in Christo filii nostri Alfonsi Portugalie et Algarbii regis illustris consiliarii et ambasciatoris ad nos destinati conquestione percepimus quod nonnulli archiepiscopi, episcopi, abbatis, priores necnon ordinarii judices, correctores ac alii superiores tam regulares quam seculares alieque persone tam clerici quam laici eosdem magistrum seu gubernatorem pro tempore existentem conventum magistratum, milites et fratres illorumque servitores contra exemptiones, privilegia ac alia indulta esse tam a diversis predecessoribus nostris Romanis Pontificibus quam a nobis concessa turbare, inquietare et molestare jurisdictiones quoque et iura domos, possessiones aliasque res et bona tam mobilia quam immobilia, spiritualia et temporalia ad eosdem magistrum, gubernatorem, conventum, magistratum, milites et fratres ac ordine eorumque monasteria preceptorias ac dominia pertinencia usurpare, occupare et detinere ac alias indebite impedire illosque tam coram ecclesiasticis quam temporalibus judicibus contra et preter eorundem exemptionum, privilegiorum et indultorum tenorem et formam in vis vocari et diversis gravaminibus esse vexare ipsa que exemptiones, privilegia et indulta contra justiciam multipliciter violare permoliti sunt prout moliuntur in dies aliasque graves injurias illis dinoscuntur irrogasse in non modicum exemptionum et privilegiorum huiusmodi enervatione ipsorumque magistri seu gubernatoris (fl. 34) conventus, magistratus, militum et fratrum prejudicium et gravamen dictique ordinis libertatis extictionem ac scandalum plurimorum<sup>140</sup>. Quare gubernator conventus, milites et fratres predicti per organum eiudem Ludovici nobis humiliter supplicaverunt ut cum eisdem valde redditur difficile pro singulis eorum querelis ad Apostolicam Sedem habere recursum providere ipsis super hoc paterna diligencia curaremus. Nos igitur adversus turbatores, inquietatores, molestatores, usurpatores, occupatores, impeditores, vexatores, violatores ac injuriatores huiusmodi illo

<sup>139</sup> Na margem esquerda, de outra mão: "Instancia do Ifante Dom Fernando". Mais abaixo, de outra mão: "Conservatores".

<sup>140</sup> À margem direita, de outra mão: "Conservatoria".

volentes eisdem magistro seu gubernatori, conventui, magistratui, militibus et fratribus remedio subvenire per quod eorum compescatur temeritas et aliis aditus committendi similia precludatur discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios etiam si sint extra loca in quibus deputati estis conservatores et judices prefatis magistro seu gubernatori conventui, magistratui, militibus et fratribus illorumque servitoribus efficacis defensionis presidio assistentes non premittatis eosdem super exemptionibus privilegiis et indultis huismodi ac super premissis ac quibusvis aliis rebus bonis et viribus ad magistrum seu gubernatorem conventum, magistratum, milites et fratres personas et ordinem prefatos spectantibus ab eisdem archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, ordinariis judicibus, correctoribus, superioribus aliisque regularibus et secularibus personis, clericis et laicis contra et preter tenorem exemptionum, privilegiorum huiusmodi indebito molestari vel eis gravamina seu damna vel injurias irrogari facturi dictis magistro, gubernatori conventu magistratui, militibus (*sic*) et fratribus eorumque servitoribus et personis cum ab eis vel procuratoribus suis ab eorum aliquo fueritis requisiti de predictis et aliis personis quibuslibet super restitutionis domorum, possessionum, iurisdictionum, iurium aliarumque rerum et bonorum huiusmodi necnom de quibusunque molestiis injuriis atque damnis presentibus et futuris contra et preter exemptionum, privilegiorum et indultorum huiusmodi tenores et formas illis illatis vel inferendis in illis videlicet que judiciale requirunt indaginem summarie de plano sine screpitu et figura judicii; in aliis vero prout qualitas eorum exegerit justicie complementum<sup>141</sup> facientes exemptiones, privilegia et indulta huiusmodi salva et libera inviolabiliter observari occupatores, usurpatores, detentores, molestatores, turbatores, violatores et injuriatores huiusmodi necnom contraditores quoslibet et rebelles cuiuscunque dignitatis status, gradus ordinis vel conditionis extiterint quandocunque et quocienscumque expedierit auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam appellatione posposita compescendo invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis. Non obstantibus tam felicis recordationis Bonifaci Pape VIII predecessoris nostri in quibus cavitur ne aliquis extra suam civitatem et diocesem nisi in certis exceptis casibus et in illi ultra unam dietam a fine sue diocesis ad judicium evocetur; seu ne judices et conservatores a sede deputati prediesta (*sic*) extra civitatem et (fl. 34v) diocesem in quibus deputati fuerint contra quoscunque procedere sive alii vel alii vices suas committere aut aliquos ultra unam dietam a fine diocesis eorundem trahere presumant dummodo ultra duas dietas aliquis auctoritate presentium non trahatur; seu quod de aliis quam de manifestis injuriis et violentiis ac aliis que judiciale requirunt indaginem penis in eos si secus egerint et in id procurantes adjectis conservatores se nullatenus intromittant quam aliis quibusunque constitutionibus a predecessoribus nostris Romanis Pontificibus tam de judicibus delegatis et conservatoribus quam personis ultra certum numerum ad judicium non vocandis ac aliis editis que vestre possent in hac parte iurisdictioni aut potestati eiusque libero exercicio quomodolibet obviare; seu si aliquibus communiter vel divisim a predicta sit sede indultum quod excommunicari, suspendi vel interdici seu extra vel ultra certa loca quod judicium evocari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi et eorum personis, locis, ordinibus et nominibus propriis mentionem et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscunque tenoris existat per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam vestre iurisdictionis explicacio in hac parte valeat quomodolibet impediri et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Ceterum volumus et apostolica auctoritate decernimus quod quilibet vestrum prosequi valeat articulum etiam per alium inchoatum quamvis idem inchoans nullo fuerit impedimento canonico prepeditus quodque adat presetui sit vobis et anicuique vestrum in premissis omnibus et eorum singulis ceptis et non

<sup>141</sup> Palavra corrigida.

ceptis presentibus et futuris perpetuata potestas et jurisdicio acributa ut eo vigore eaque firmitate possitis in premissis omnibus ceptis et non ceptis presentibus et futuris et per predicta procedere ac si predicta omnia et singula coram vobis cepta fuissent et jurisditio vestra et cuiuslibet vestram impeditis omnibus et singulis per citatione vel modum alium perpetuata legitime extitissent constitutione predictam super conservatoribus et alia quilibet in contrarium edita non obstantibus quibuscumque presentibus post viginti annos minime valituras. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo, quinto decimo kalendas Julii. Pontificatus nostri anno sexto.

1452, Junho, 17 – Roma

<sup>142</sup>Nicolaus episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Magistro seu gubernatori ac militibus et fratribus Ordinis Milicie Sancti Jacobi de Spata in regno Portugalie constitutis, salutem et apostolicam benedictionem. Ut si Romanus Pontifex relegosas ac sanctimonie vite deditas personas aliarunque ordines ex sue benivolentie magnitudine privilegiis aliorumque favorum gratiis vigiter prosequatur ad illos precipue munificentiam sue liberalitatis exuberantius extendit quid (fl. 35)

<sup>143</sup>Christi nominis emulos pro orthodoxe fidei ampliacione in defessis viribus promptisque pre cordis tam corporum quam rerum periculis minime recusatis constanter cernuntur expugnare quoque suos predecessores Romani Pontifices similibus percipit gratis et favoribus prosecutos extitisse. Nos igitur dilecti filii nobilis viri Ludovici Gundisalvi baronis milites dicte Milicie Sancte Jacobi de Spata carissimi in Christo filii nostri Alfonsi Portugalie et Algarbii regis illustris consiliarii ac ambasciatoris ad nos destinati ex parte dilecti filii nobilis viri Domni Fernandi principis Portugalie perpetui gubernatoris dicti ordinis nobis nuper propositis suplicationibus inclinati sincereque devotionis affectu quem ad nos et romanam ecclesiam gerere comprobaminiam diligenter attento ea per que, singulis oppressionibus seclusis, operiosius valeatis ad Dei laudem in huiusmodi pugna perseverare vobis favorabiliter concedere volentes necnon felicis recordationis Lucii III et Martini V Romanorum Pontificum predecessorum nostrorum vestigiis inherentes vos vestrique ordinis professores, magistratus, conventus, monasteria et loca in dicto regno Portugalie constituta cum omnibus et singulis personis ac servitoribus, membris, rebus, bonis, viribus et pertinenciis suis que vos et quilibet vestrum ac personarum et servitorum predictorum impresenciarum possidetis et possidet necnon que dante domino in futurum poteritis ac poterit adipisci ab omni jurisdictione domino potestate, visitacione, correctione et superioritate ordinariorum, judicium, correctorum et superiorum aliorum tam temporalium quam ecclesiasticorum, secularium et regularium quoruncunque usque ad Apostolice Sedis beneplacitum auctoritate apostolica tenore presentium prorsus eximus ac etiam plenarie liberamus vosque et illa sub Beati Petri et sedis prediche protectione suscipimus atque vestra ac exemptos esse volumus et exempta nobisque et eidem sedi immediate subesse. Ita quod huiusmodi durante beneplacito ordinarii judices correctores et superiores predicti etiam ratione debiti seu contractus aut rei de qua agetur vel ubicunque committatur delictum iniatur contractus aut res ipsa consistat nullam in vos aut aliquem vestrum magistratus ac conventus, monasteria, loca, personas, servidores, membra, res et bona supra dicta possint jurisdictionem, potestatem, dominium, correctionem, visitationem seu superioritatem

<sup>142</sup> Na margem esquerda, de outra mão: "A instancia do Ifante Dom Fernando guovernador perpetuo da Ordem".

<sup>143</sup> Na margem direita, de outra mão: "exençam".

quomodolibet exercere sed duntaxat coram vobis et a sede predicta delegatis teneamini et teneantur de justicia respondere bone memorie Innocencii Pape III etiam predecessoris nostri et qualibet alia constitutione apostolica in contrarium edicta non obstante decernentes ex nunc omnes et singulos processus ac excommunicationum suspensionum et interdicti sentencias quos et quas contra vos conventus, monasteria, loca, personas, servitores et membra huiusmodi haberi seu etiam promulgari et quicquid contra exemptionis liberationis et susceptionis nostrarum huiusmodi tenorem atque formam a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptari contingit irrita et inania nulliusque fore roboris vel momenti. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre exemptionis libera-(fl. 35v)cionis susceptionis voluntatis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignacionem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo, quinto decimo kalendas Julii. Pontificatus nostri anno sexto.

46

1452, Junho, 17 – Roma

Insere: 1428, Agosto, 1 – Veneza; [1184, Novembro, 17 – Verona]<sup>144</sup>

<sup>145</sup>Nicolaus episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam Rei memoriam ad ea concedenda promptos nos reddimus que nostros predecessores Romani Pontifices presertim sub regulari habitu contra perfidos Christi nominis emulos fortibus animis certantibus viris concessisse comperimus et que proinde per eosdem predecessores concessa noscuntur ut robore solidiori fermentur nostro libenter adiungimus confirmacionis ministerium ac alia ad que propter eorum non expressio nem concessiones pridem facte extendi forsitan anbigerentur in nostras litteris exprimi volumus concessiones quosque huiusmodi ad illa extendimus prout rerum et temporum qualitatibus debite pensatis id conspicimus in domino salubriter expedire. Sane dudum felicis recordationis Lucius Papa III predecessor noster fratres Milicie Sancti Jacobi de Spata clericos et laicos tunc existentes et futuros ac ipsorum domum sub Beati Petri tutela et sua protectione suscepit ordinemque ipsam auctoritate apostolica confirmans sui scripti patrocinio communivit statuens ut quecumque bona et possessiones que tunc juste et legitime possidebant aut in futurum concessionem pontificum largitione regum vel principum oblatione fidelium seu allis justis modis prestante domino possent adipisci firma eis suisque successoribus et illibata permanerent de quibus nonnulla idem predecessor propriis duxit in suis litteris exprimenda vocabulis. Decrevit etiam prefatus predecessor ne antique detentionis seu prescriptionis pretextu quisquam eis posset auferre que ultra memoriam hominum sub sarracenorum detenta sunt potestate et de munificencia principum seu ipsorum studio et labore tunc obtenta erant aut imposterum auxiliante Domino possent obtinere prout hec et alia in dicti predecessoris litteris plenius continentur et deinde pie memorie Martinus Papa V etiam predecessor noster ipsius Lucii literas diversa alia in se immutates privilegia, concessiones et gracias continentes Magistro fratribus et Ordini predictis eorunque monasteriis, dominibus et locis concessas cum inciperent vetustate consumi signis et caracteribus cum subscripti onibus cardinalium ac nonnullis nominibus possessionem dicto privilegio contentis qui propter

<sup>144</sup> Vide documento 3.<sup>145</sup> Na margem esquerda, por outra mão: “[...]firmar regu [...] et bona ordi [...] concesa et concedenda”. Mais abaixo e por outra mão: “Instancia do ifante Dom Fernando governador perpetuo da Ordem”. E, ainda, por outra mão: “Esta bulla prout jacet tras Lourenço Pereira de Carvalho, v.g.(?) en nucleat 3 comprobat 6, pag. 566 the 573”.

vetustatem huiusmodi legi non poterant omissis<sup>146</sup> auctoritate apostolica innovavit et sui scripti patrocinio communivit prout hec et alia in ipsis Martini licteris in quibus dicti Lucii littere inserte fuerunt quasque diligenter inspici et presentibus inseri fecimus plenius continentur quarunque Martini litterarum huiusmodi tenor sequitur et est talis:

Martinus episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam memoriam ex Apostolice Sedis providencia et personarum (fl. 36) ecclesiasticarum presertim sub religionis habitu contra perfidos Christi nominis emulos intrepide militantium devotione provenire dinoscitur ut Romanus Pontifex predecessor suorum gestaque pro pressonarum earum statu prospere et feliciter dirigendo proinde emanasse conperit et temporis diuturnitate pretereunt innovet et restauret innovata hic est quod nos dilectorum filliorum Magistri et fratum Ordinis Milicie Sancti Jacobi de Spata devotis suplicationibus inclinati litteras felicis recordationis Lucii Pape III predecessoris nostri diversa in se immunitates, privilegia, concessiones et gracias continentes Magistro fratribus et Ordini predictis eorunque monasteriis, domibus et locis concessis cum incipient vetustati consumi signis et caracteribus cum subscriptionibus Cardinalium ac nonnullis aliis nominibus possessionum in dicto privilegio contentis que propter vetustatem huiusmodi legi non poterant omissis auctoritate apostolica innovamus et presentis scripti patrocinio communimus. Per hoc autem nullum vis eisdem Magistro et fratribus de novo acquiri volumus sed antiquum si quod habeant tantumodo conservari. Tenor autem dictarum litterarum sequitur est talis:

Lucius Episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis fratribus Militie Beati Jacobi clericis et laicis tam presentibus quam futuris comunem vitam professis in presenti. Licet universos religiosos viros paterna caritate diligere teneamur eos tamen benigniori nos convenit oculo intueri qui relicts carnalibus desideriis que militant adversus animam religioni cultum in Domino receperunt ut eo fortius in sui propositi observantia solidantur quo celerius se viderint a Sede Apostolica exaudiri ea propter dilecti in domino filii vestris justis postulationibus clementer annuimus et felicis recordationis Alexandri Pape predecessoris nostri vestigiis inherentes vos et domum vestram que Beati Petri specialiter viris existit sub Beati Petri tutela et nostra protectione suscipimus et ordinem vestram auctoritate apostolica confirmantes presentis scripti privilegio communimus statuentes ut quoscumque possessiones quecumque bona impresentiarum juste et legitime possidetis aut in futurum concessionem pontificum largione regum vel principum oblatione fidelium seu aliis justis modis presentante domino poteris adipisci firma vobis vestrisque successoribus et illibata permaneant in quibus hec propriis duximus exprimenda vocabulis: Lodium et monasterium cum cauto et pertinenciis suis, burgum de Ponte Minii contra Lodium cum suis pertinenciis Crescentem cum cauto et pertinenciis suis, Quintanelia de Petro Erez cum cauto et suis pertinenciis, Baria cum cauto et suis pertinenciis, Leutueno cum suis pertinenciis, Sanctum Salvatorem de Listriana cum cauto et suis pertinenciis, Mozot cum cauto et suis pertinenciis, Penagose cum suis pertinenciis, Orella cum suis pertinenciis, Mora cum suis pertinenciis, Moroneia cum suis pertinenciis, decime de Valera et de Portaego cum suis pertinenciis, Almandana cum suis pertinenciis, Larvida cum suis pertinenciis, Lacaiza cum suis pertinenciis, terram et possessiones quas habetis apud Agriant, terram, furnum, domos et vineas

<sup>146</sup> Palavra corrigida.

quas habetis apud Doufront, terram et possessiones de Portu-(fl. 36v)gazel, domos et vineas a Joanne de Vilanova vobis concessas, decimam quam habetis apud Montem Falconis, possessiones quas Hugo de Pascio vobis dedit, terram quam comitissa de Bellomonte et comes vobis dederunt apud Berigneum, Villam Novam cum suis pertinenciis, ab illustri Philippo francorum rege vobis concessam, decima mollendinorum foleret de Castro Landium et de Stampis, domum apud castrum Landium, viginti marchas argenti in Anglia singulis annis vobis tradendas ab Henrico illustri anglorum rege vobis concessas et domum ospitale apud Cenomanum cum suis pertinenciis, terram quam Petrus de Marzeio vobis dedit inter Bellam Villam et Chalon cum suis pertinenciis pro qua centum marchas dedit, terram et possessiones quas Albertus Marchio de Ancisa vobis dedit apud Carentim. Sancimus preterea ne occasione antique detentionis sive scripture quisquam vobis possit auferre que ultra memoriam hominum sub sarracenorum detenta sunt potestate et de munificencia principum seu vestro studio et labore aut iam obtenta sunt aut in futuram auxiliante Domino poteritis obtinere cum erant victa sit vobis intentio et singularis cura semper immuneat pro defensione christiani nominis de certare non solum res sed et personas ipsas protuitione fratrum incutanter exponere plurimum posset hoc pium opus et laudabile studium impediti si labores et stupendia vestra que in comune proficiunt per[c]iperentur ab aliis et non ac desides ac in laboribus suis non que Jhesu Christi sed que suam sunt requirentes emolumenta illa perciperent que pro tantis laboribus vobis et pauperum Christi usibus sunt proresa dicente apostolo "qui non laborat non manducet in terra". Sane que in professionis vestre Ordine statutum est obersavari primum est ut sub unus Magistri obedientia in omni humilitate atque concordia sine proprio vivere habeatis ilorum fidelium exemplum habentes qui ad fidem christianam apostorum predicatione conversi vendebant omnia et ponebant pretium ad pedes ilorum dividebaturque singulis prout cuiusque opus opus (*sic*) erat nec aliquis eorum que possederat quicquam suum esse dicebat sed erant eis omnia comunia ad suscipiendam quoque prolem que in timore Domini nutriatur et in firmitatis humane remedium justa institutionem Domini et indulgentis apostoli qui ait "bonum est homini mulierem none tangere propter fornicationem, autem unusquisque uxorem suam habeat et similiter mulier virum suum que continere nequiverit conjugium sortiatur et servet inviolatam fidem uxori et uxori viro nec thori conjugalis continentia violetur". Si autem viri pre mortui fuerint et relicte ipsorum que ordinem suscepserunt nubere voluerint denuncietur hoc Magistro sive commendatori ut cum illius conscientia cui mulier ipsa vult nubat secundum verbum apostoli Pauli dicentis: mortuo viro soluta est mulier a lege viri cui vult nubat tamen in Domino quod etiam de viris intelligitur observandum unam et enim utriusque lege tenentur. Statuimus quoque ut nullus fratrum seu sororum post susceptionem Ordinis vestri et promissam obedientiam vel redire ad seculum vel ad alium Ordinem sive Magistri licentia audeant se transferre cum (fl. 37) sint in Ordine vestro loca statuta ubi quisque districtius valeat conservari discedentem vero nulus audeat retinere sed ad ordinem suum per censuram ecclesiasticam qui discesserit redire cogatur. Ut autem in Ordine vestro cum maiori omnia deliberatione tractentur statutum est inter vos ut locus aliquis ordinetur in quo per singulos annos in sollemnitate omnium sanctorum generale capitulum teneatur et sit ibi clericorum conventus et prior qui eorum et aliorum clericorum qui de Ordine vestro fuerint curam possit habere hac fratrum cum necesse fuerit provideat animabus. Sint autem et Tredecim in Ordine fratres qui Magistro cum opus fuerit in consilio et dispositi-

tione domus assistant et eligendi Magistri curam habeant competemtem prior siquidem clericorum cum Magister de hac luce migraverit de domo et Ordine solicitudinem gerat cui sicut Magistro omnes obedientes existant donec per providentiam. Tredecim predictorum fratrum Magistri electio celebratur is cum transitus Magistri fuerit auditus et cognitus Tredecim illos fratres sine dilatione alica (*sic*) convocabit et si quisquam eorum infirmitate vel ex aliqua causa infra. Quinquaginta dies adesse nequierit cum aliorum consilio qui presentes fuerint alium absens loco constituet ut Magistri electio ex aliquorum ausencia minime differatur. Illi vero Tredecim fratres si Magistri qui tempore fuerit perniciosus aut inutillis apparverit cum consilio prioris clericorum et sanioris partis capituli maioris domus corrigendi aut ectiam amovendi eum habeant potestam; et si inter eum et capitulum aliquid emerserit questionis debitum eis finem imponant ne per aliena judicia vel dilabatur ordo vel episcopalis sustantia dissipetur. In nulam autem ex hoc fraters illi superbiam ele vantur set Magistro suo devoti et obedientes existant quod si quis eorum ex ac vita transierit vel pro culpa seu alia quacunque fuerit occasio ne mutandus Magister cum consilio reliquorum aut maioris partis alium eius loco substituant. In capitulo autem quod annus singulis duximus celebrandum Tredecim isti fratres et commendatores domorum nisi evidens et magna eos necesitas detinuerit ad statuendum locum incuntanter occurrant et communiter tractent que ad profectum Ordinis animarum salutem et sustentat[i]onem corporum fuerint statuenda ubi precipue ad defensionem christianorum intendere mooveantur et districte precipiatur ut in sar racenos non mundane laudis amore non desiderio sanguinis efundendi non terrenarum rerum cupiditate crassentur sed ad id tantum in pugna sua intendant ut vel christianos ab eorum tueantur incursum vel ipsos ad culturam possint christiane fidei pio vocare eligentur <et> tunc visitatores idonei qui domos statum per anni circulum fideliter visitent et que nubi digna correccione invenerint aut ipsi corrigant aut ad Generali Capitulum defiunt corrigenda; clerici preterea militer facient quod ab ipso illis secundum Deum fuerit imperatum fratres quoque de quibus Magistro visum fuerit conversentur et non sint ociosi sed vacent orationi et aliis operibus pietatis. Clericis vero delaboribus et aliis bonis a Deo prestictis decime redantur a fratribus unde libros et congrua eclesiasticorum faciant ornamenta et in necessitatibus corporum conve nienter sibi provideant et si aliquid super fuerit secundum providenciam Magistri in

<sup>147</sup> O texto “*militer facient quod ab ipso illis secundum Deum fuerit imperatum fratres quoque de quibus Magistro visum fuerit conversentur et non sint ociosi sed vacent orationi et aliis operibus pietatis. Clericis vero delaboribus et aliis bonis a Deo prestictis decime redantur a fratribus unde libros et congrua eclesiasticorum faciant ornamenta et in necessitatibus corporum*” encontra-se sobrepondo.

<sup>148</sup> Palavra corrigida.

usus pauperum erogetur. Ut autem concordia inter vos caritasque servetur et a peccato detractionis et murmuris cuncti debeant abstinere qui comendator in quolibet loco fuerit institutus pro facultate domus in sanitate et egritudine quodcumque opus fuerit cum ea sollicitudine et benivolencia subministret ut neque in substantia partitatem nec in verbo amaritudinem gerere vidatur. Sit vobis precipua cura hospitantium et indigentium et necessaria illis pro facultate domus liberaliter conferantur. Exhibeatur prelatis ecclesiarum et reverentia subministretur cunctis Christi fidelibus canonicis monachis celariis hospitalariis aliisque in sancte religionis observancia positis consilium et auxilium quorumlibet etiam indigencia si facultas fuerit sublenetur ut et Deus in vestris glorificetur operibus et alii qui viderint humilitatis et caritatis vestre provocentur odore ac adiciendum decrevimus ut si locus aliquis in quo episcopus esse debeat in vestram venerit potestatem sit ibi episcopus qui cum ecclesiis et clero suo designatos sibi redditus et possessiones et episcopalia jura percipiat reliqua vero cedant in usus vestros et in vestri dispositione sine cuiusquam contradictione persistant. Profecto in parochialibus ecclesiis quas habetis volumus episcopos suo iure fraudari. Si autem in locis desertis aut ipsis terris sarracenorum de novo ecclesias construxeritis ecclesie ille plena gaudent libertate nec aliqua per episcopos decimatarum aut alterius rei exactione graventur liceatque vobis per clericos vestros ydoneos easdem ecclesias cum suis plebibus gubernare nec interdicto per episcopos vel excomunicacioni subdantur set fas sit vobis tam in maiori ecclesia que capud fuerit ordinis quam in illis etiam excommunicatis et interdictis exclusis divina semper oficia celebrare. Preterea ne humanis vexationibus et calumniis a defensione christianorum retrahi valeatis apostolica auctoritate decernimus ne personas vestras preter legatum Apostolice Sedis a latere Romani Pontificis destinatum interdicere quisquam aut excommunicare presumat. Quod etiam de familiis et servantibus vestris statuimus qui stipendia vestra percipiunt donec justiciam parati fuerint exhibere nisi talis forte fuerit culpa ex qua in ipso facto ecclesiasticas censuras incurvantur. Crisma vero, oleum sanctum consecrationes ecclesiarum seu basilicarum ordinationes clericorum vestrorum qui ad sacros ordines fuerint promovendi a diocesano suscipietis, episcopo siquidem catholicus fuerit et graciā atque communionē Apostolice Sedis habuerit et ea gratis et absque provitate aliqua vobis voluerit (fl. 38) exhibere alioquin liceat vobis quem malueritis catholicum adire antistitem qui in nimis nostri fultus auctoritate que postulatū indulgeat. Liceat nobis preterea in locis vestris ubi quatuor vel plures fratres oratoria construere in quibus fratres et familie vestre tantum et divinum audire oficium et christianam habere valeant sepulturam. Ita enim volumus necessitatī vestre consulere ut non debeant ex hoc adjacentes ecclesie injuriam sustinere. Cum autem generale interdictum terre fuerit liceat vobis clausis ianus exclusis excommunicatis et interdictis non pulsatis canpanis suppressa voce divina oficia celebrare present nichilominus decreta sancimus ut si quis in aliquem fratrum ipsa, videlicet, vel sororum violentas manus nuberit excommunicationis sententia sit astriciss (*sic!*) et ilud idem pro tutela vestra tam in sententia quam in pena servetur quod sub felicis memorie Papa Innocentio predecessore nostro d' tuitione clericorum in generali concilio noscitur institutum. Decernimus ergo ut nulli omnio hominum liceat jura vel possessiones temere perturbare aut vestra bona auferis vel ablata retinere minuere seu quibuslibet vexationibus faticare sed illibata omnia et integra conserventur eis pro quorum gubernatione ac sustentatione concessa sunt usibus omnimodis pro futura salva Sedis Apostolice auctoritate ad judicium autem huius a Sede